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POWIAT  Starosta wąbrzeski Krzysztof Maćkiewicz i  zarząd 
powiatu uzyskali wotum zaufania i absolutorium za wykona-
nie budżetu w 2018 roku. Nie były one jednogłośne

Zasada ograniczonego 
zaufania?

powiat

Uwaga maturzyści 
– stypendia czekają!

str. 3

wąbrzeźno

Wąbrzeskie pieski 
nagrodzone

str. 5

W czwartek 27 czerwca odbyła 
się VII sesja rady powiatu w  Wą-
brzeźnie. Po przyjęciu porządku 
obrad starosta wąbrzeski przed-
stawił informację z  prac zarządu 
w  okresie między sesjami. Radna 
Hanna Kwiatkowska przekazała 
staroście podziękowania dla za-
rządu za dofinansowanie wyjazdu 
uczniów na międzynarodowe za-
wody karate kyokushin w Holandii. 
W ramach dalszej realizacji porząd-
ku obrad interpelację złożył radny 
Mieczysław Toś, zwracając uwagę 
na brak zaplanowanego zjazdu do 
wsi Uciąż w projekcie przebudowy 
drogi wojewódzkiej nr 548.

Następnie przewodniczący 
rady otworzył debatę nad rapor-
tem o stanie powiatu wąbrzeskiego 
za rok 2018. Do omówionego przez 

starostę raportu pytania zadawali 
radni Mieczysław Toś, Edyta Brzo-
skowska i Łukasz Klimek. Po zakoń-
czeniu debaty nad raportem radni 
9 głosami za przy 1 przeciw i  4 
wstrzymujących się podjęli uchwa-
łę w sprawie udzielenia wotum za-
ufania zarządowi powiatu.

– Kontynuując obrady skarb-
nik powiatu przedstawił prezen-
tację multimedialną, omawiając 
sprawozdanie z wykonania budże-
tu powiatu. Przewodniczący od-
czytał treść uchwały Regionalnej 
Izby Obrachunkowej o  pozytyw-
nym zaopiniowaniu sprawozda-
nia, po czym rada powiatu podjęła 
uchwałę w  sprawie zatwierdzenia 
sprawozdania finansowego oraz 
sprawozdania z wykonania budże-
tu powiatu wąbrzeskiego za rok 

2018. Następnie przewodniczący 
otworzył dyskusję nad wnioskiem 
Komisji Rewizyjnej o  udzielenie 
absolutorium zarządowi powiatu. 
W  dyskusji wzięli udział Mieczy-
sław Toś oraz Edyta Brzoskowska, 
na zadawane pytania odpowiadał 
starosta wąbrzeski. Dodatkowych 
informacji udzielił także skarbnik 
powiatu – podaje Starostwo Po-
wiatowe w Wąbrzeźnie.

Po zakończeniu dyskusji rada 
powiatu 9 głosami „za” przy 1 prze-
ciw” i 4 „wstrzymujących się” pod-
jęła uchwałę w sprawie udzielenia 
absolutorium zarządowi powiatu 
z tytułu wykonania budżetu za rok 
2018. Ostatnią z  podjętych pod-
czas VII sesji uchwał była uchwała 
w sprawie zmiany budżetu powia-
tu na rok 2019. W ramach wolnych 
wniosków radna Jolanta Broniew-
ska poprosiła przedstawiciela 
spółki Nowy Szpital w Wąbrzeźnie 
o wyjaśnienie informacji na temat 
funkcjonowania oddziału chorób 
wewnętrznych. Następnie staro-
sta wąbrzeski zaprosił radnych do 
obejrzenia siedziby Komendy Po-
wiatowej Policji przy ul. Wolności 
po zakończonym remoncie. Na 
tym zakończono obrady VII sesji 
Rady Powiatu w Wąbrzeźnie.

(ak), fot. Starostwo 
Powiatowe Wąbrzeźno

Powiat

Zmiany 
w strategii rozwoju
Ponownie obradował Komitet Sterujący Obszaru 
Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Powiatu Wą-
brzeskiego.

26 czerwca w Starostwie Po-
wiatowym w Wąbrzeźnie zebrał 
się Komitet Sterujący Obszaru 
Rozwoju Społeczno-Gospodar-
czego Powiatu Wąbrzeskiego, 
któremu przewodniczył starosta 
Krzysztof Maćkiewicz. W spotka-
niu udział wzięli przedstawicie-
le gmin powiatu wąbrzeskiego 
oraz przedstawiciele organizacji 
pozarządowych. Tematem po-
siedzenia było przyjęcie zaktu-
alizowanej Strategii ORSG Po-
wiatu Wąbrzeskiego.

Komitet Sterujący przyjął 
różne zmiany w  strategii. Po 
pierwsze na liście podstawowej 
projektów finansowanych w ra-
mach EFRR: wprowadzenie pro-
jektu Gminy Ryńsk pn. „Termo-
modernizacja budynku ośrodka 
zdrowia w  Ryńsku” w  miejsce 

projektu pn. „Termomoderni-
zacja budynków użyteczności 
publicznej”, wartość dofinan-
sowania 208 724,50 zł; wpro-
wadzenie dwóch projektów na 
budowę ścieżek pieszo-rowero-
wych Gminy Ryńsk i Miasta Wą-
brzeźna w miejsce projektu pn. 
„Budowa ścieżki pieszo-rowero-
wej między rondem Toruńskim 
a  Rondem Chełmińskim”, war-
tość dofinansowania 357 230,01 
zł; wprowadzenie 2 projektów 
Gminy Ryńsk i Miasta Wąbrzeź-
na na modernizację oświetlenia 
ulicznego w  miejsce projektu 
pn. „Przebudowa (modernizacja)  
energooszczędnego oświetlenia 
ulicznego z  lampami”, wartość 
dofinansowania 500 000 zł.

Dokończenie na str. 2
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Lato w mieście 
zapowiada się ciekawie

WYWIAD  O tym jak władze Wąbrzeźna chcą urozmaicać mieszkańcom sezon letni, pobudzać roz-
wój sektora usług turystycznych oraz tworzyć coraz lepsze warunki do wypoczynku, rozmawiamy 
z zastępcą burmistrza Wojciechem Trzcińskim

O G Ł O S Z E N I E   W Ł A S N E

Red. – Już od wielu lat pod-
kreśla się położenie Wąbrzeźna 
jako miasta trzech jezior, jed-
no z haseł promocyjnych brzmi 
„Wąbrzeźno – Przyjazne Wody”. 
Co władze miasta planują jeszcze 
zrobić, aby jak najefektywniej 
dla rozwoju wykorzystać poło-
żenie geograficzne Wąbrzeźna?

Wojciech Trzciński – Samo  
hasło promocyjne naszego miasta 
Przyjazne Wody trochę  się zdewa-
luowało i dlatego staramy się, aby 
nasz atut czyli wody były przyjazne 
mieszkańcom. Na pewno będzie-
my prowadzić kolejne inwestycje 
na Podzamczu. Zaczynamy od tych 
mniejszych, aby w końcówce roku 
przejść do rozpoczęcia budowy 
wielkiego placu  zabaw dla dzieci ze 
skateparkiem, tyrolkami, ścianka-

mi wspinaczkowymi. Obecnie po-
stawiliśmy palmy, parasole, leżaki, 
przebieralnię, nawieźliśmy świeży 
piasek. Sfinansowanie tego  moż-
liwe było dzięki budżetowi obywa-
telskiemu (projekt jeszcze z  2017 
roku). Uruchomiliśmy wypożyczal-
nię sprzętu pływającego. Na razie 
jest to 10 kajaków i 3 rowery wod-
ne, plus oczywiście potrzebne ak-
cesoria typu kapoki itp. Kupiliśmy 
ten sprzęt, aby zwiększyć atrakcyj-
ność wypoczynku nad jeziorem. 
Na otwarcie, w  ramach promocji, 
przez pierwszą godzinę wypoży-
czenia, plażowicze mogli korzystać 
z niego bezpłatnie, Mam nadzieję, 
że ceny za wypożyczanie (10 zł za 
kajak) nie są zaporowe. Powstał też 
plac zabaw dla najmłodszych dzieci, 
wyznaczymy i zabezpieczymy bro-

dzik do kąpieli dla maluchów. Od  
lipca nad bezpieczeństwem kąpią-
cych się czuwa dwóch ratowników. 
Chcielibyśmy też szkolić nowych 
ratowników wodnych albo pomóc 
zainteresowanym w  zdobyciu od-
powiednich kwalifikacji, np. przez 
sfinansowanie kursu. Czekamy  na  
chętnych.

– Co jeszcze dzieje się na pla-
ży na co dzień?

– Ponadto przy plaży działa już 
boisko do siatkówki plażowej. Ani-
matorzy sportu będą organizować  
codzienne rozgrywki piłki plażowej 
oraz turnieje sportowe w  trakcie  
miesięcy wakacyjnych.  W planach 
mamy zorganizowanie turniejów 
piłki siatkowej oraz piłki plażowej. 
Myślę, aby  zorganizować mecz 
siatkówki plażowej dla organizacji 
pozarządowych i  samorządowych. 
Chcemy znacznie ożywić Podzam-
cze, np. przez organizację zabaw 
dla dzieci (prowadzonych przez 
animatorów), przeglądów i koncer-
tów muzycznych. Na przykład już 
6 lipca odbędzie się pierwsza edy-
cja „Soboty na plaży”. W  ramach 
projektu „Żyj aktywnie i  zdrowo”, 
odbędzie się I  Maraton Salsation 
w  Wąbrzeźnie. Organizatorzy za-
pewniają m. in. warsztaty Salsation, 
Rootz i Bachata Latina czy warsz-
taty gra na bębnach afrykańskich. 

Poza tym animacje dla dzieci, pokaz 
tańca z ogniem oraz After Party na 
plaży. Naszym celem jest zapew-
nienie rozmaitej rozrywki, zarów-
no koncertów rockowych (Heawy 
Metal Way czy poezji śpiewanej 
(Czerwony Tulipan), przeglądu ka-
pel podwórkowych i weselnych, ale 
też zabaw tanecznych, biesiady se-
niorów czy seansów kina letniego. 
Chcemy, aby każdy letni weekend 
przyniósł mieszkańcom i  gościom 
jakąś ciekawą ofertę relaksu.

– Zdaje się to nie koniec cie-
kawych informacji.

– W sierpniu powinno nastąpić 
rozstrzygnięcie konkursu w  urzę-
dzie marszałkowskim dotyczące 
budowy przystani żeglarskiej. W lu-
tym tego roku złożyliśmy wniosek, 
przygotowaliśmy potrzebne doku-
menty na budowę takiej przystani 
żeglarskiej, w miejscu obecnej tzw. 
Spójni.

– Macie plan, żeby życiem 
tętniły także inne miejsca w Wą-
brzeźnie?

– Nie tylko amfiteatr i  plaża 
będą miejscem rozrywki. Chcieliby-
śmy, aby jednym „sercem” imprez 
było Podzamcze, natomiast drugim 
– wąbrzeski rynek. Poza tym nie-
które wydarzenia będą miały miej-
sce w domu kultury czy w miejskiej 
i powiatowej bibliotece. Warto też 

podkreślić, że w  przygotowanie 
wielu imprez włączą się organizacje 
pozarządowe, m.in. Miastoaktyw-
ni, Inicjatywa czy Automobilklub 
delegatura Wąbrzeźno. Jeśli chodzi 
o  centrum miasta, to funkcjonu-
je już na rynku letnia kawiarenka, 
jest przy niej zielona strefa chillout 
dla dzieci i dorosłych. Można ode-
tchnąć w  przyjemnej atmosferze, 
jest tu sztuczna trawa, leżaki, pa-
rasole, mini plac zabaw dla dzieci. 
Taka namiastka natury w  środku 
miasta.

– A co dla mieszkańców poza 
latem?

– Pragnę dodać, że nasze po-
mysły na zapewnienie wąbrzeźnia-
nom rozrywki i aktywnego wypo-
czynku nie kończą się na sezonie 
letnim. Również jesienią czekać nas 
będzie sporo wydarzeń, np. rajdy 
rowerowe (będzie to kontynuacja 
cyklu dziesięciu rajdów rowero-
wych  realizowanych cały  czas  od  
czerwca), bieg uliczny Wąbrzeska 
Dziesiątka, biegowa impreza pod 
nazwą Piwna mila czy kolejny kon-
cert poezji śpiewanej w klimatycz-
nym Starym Młynie.

Red. – Dziękujemy za roz-
mowę.

Wojciech Trzciński – Dziękuję.
(rozmawiał 

Krzysztof Zaniewski)

Dokończenie ze str. 1
Na liście podstawowej projektów 
finansowanych w ramach EFS jest: 
zmiana nazwy i  zakresu projektu 
Powiatu Wąbrzeskiego pn. Staże 
zawodowe” na „Dziś nauka jutro 
praca V”, wartość dofinansowania 
238 000 zł; projekty Powiatu Wą-
brzeskiego pn.: „Wsparcie dzieci 
umieszczonych w instytucjonalnej 
pieczy zastępczej” i  „Wsparcie in-

tegracji i  rehabilitacji społeczno-
zawodowej osób z niepełnospraw-
nościami oraz wsparcie procesu 
usamodzielnienia wychowanków” 
zostały zastąpione projektem pn. 
„Wsparcie dzieci umieszczonych 
w  instytucjonalnej pieczy zastęp-
czej”, wartość projektu 272 000 zł;  
wprowadzenie dwóch projektów 
Gminy Książki: „Aktywny start na 
rynku pracy” o wartości dofinan-

sowania 107 525 zł i  „Świadczenie 
usług opiekuńczych w  zakresie 
opieki w miejscu zamieszkania dla 
osób niesamodzielnych z powiatu 
wąbrzeskiego” o wartości dofinan-
sowania 93 407,35 zł.

– Aktualizacja propozycji pro-
jektowych związana jest również 
z  koniecznością dostosowania 
wartości projektów do podpisa-
nych umów. W bieżącym roku In-

stytucja Zarządzająca RPO WK-P 
ogłasza ostatnie konkursy w  ra-
mach tego instrumentu wsparcia. 
Aby ubiegać się o dofinansowanie, 
wszystkie propozycje projektowe 
muszą być zaopiniowane przez 
zarząd województwa przed złoże-
niem wniosków o dofinansowanie 
– podaje Starostwo Powiatowe 
w Wąbrzeźnie.

Strategia Obszaru Rozwoju 
Społeczno-Gospodarczego Po-
wiatu Wąbrzeskiego stanowi in-
strument umożliwiający podjęcie 
działań na rzecz rozwiązywania 
problemów społeczno-gospodar-

Powiat

Zmiany w strategii rozwoju
czych w ramach trzeciego poziomu 
polityki terytorialnej w  ramach 
Obszaru Rozwoju Społeczno-Go-
spodarczego. Polityka terytorial-
na jest narzędziem służącym do 
realizacji założeń strategii roz-
woju województwa kujawsko-po-
morskiego do roku 2020 poprzez 
wykorzystanie m.in. funduszy 
strukturalnych, a w szczególności 
środków z  Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2014-2020.

(red), fot. Starostwo 
Powiatowe w WąbrzeźnieWąbrzeźno

Plenerowe fajfy na Podzamczu 
27 lipca (sobota) o godz. 19.00 Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na Podzamcze na ko-
lejne spotkanie z czarnym krążkiem. Miłośnicy muzyki z winylowych płyt nie zawio-
dą swoich oczekiwań. W klimat niezapomnianych polskich i światowych przebojów 
wprowadzi wszystkich Paweł Małs – znany miłośnik i kolekcjoner czarnych płyt. 

Jak zapewniają organiza-
torzy, muzyka płynąca z  gra-
mofonu ma swój wyjątkowy 
charakter i  klimat, o  czym 
przekonali się już stali bywalcy 

wąbrzeskich fajfów. – Nie siedź 
w  domu, namów znajomych 
i spędźcie cudowne popołudnie 
z  muzyką retro nad wąbrze-
skim jeziorem. Gwarantujemy 

wspaniałą atmosferę i  nieza-
pomnianą zabawę – zachęcają 
organizatorzy.

(krzan)
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POWIAT  Przypominamy tegorocznym maturzystom o możliwości zdobycia stypendium pomosto-
wego. Lokalna Grupa Działania Ziemia Wąbrzeska już od dwóch lat uczestniczy w Programie Stypen-
diów Pomostowych

Uwaga maturzyści 
– stypendia czekają!

I tak jak w latach poprzednich 
LGD planuje udzielenie kolejnych 
stypendiów na I  rok studiów dla 
uzdolnionych absolwentów szkół 
ponadgimnazjalnych, mieszkają-
cych na obszarze działania LGD, 
tj. w Wąbrzeźnie oraz w gminach: 
Dębowa Łąka, Książki i Ryńsk.

Program Stypendiów Pomo-
stowych jest jednym z  najwięk-
szych pozarządowych programów 
stypendialnych w  Polsce, w  ra-
mach którego studenci pochodzą-
cy ze wsi i  małych miejscowości, 
z  niezamożnych rodzin, mogą 

Stypendyści pierwszej edycji programu wraz z wójtem gminy Ryńsk Władysławem Łukasikiem 
oraz dyrektorem biura LGD Maciejem Ratajem

otrzymać stypendium na I  rok 
studiów oraz wsparcie finansowe 
w dalszych latach edukacji akade-
mickiej. Autorem Programu jest 
Polsko-Amerykańska Fundacja 
Wolności. Wśród licznych partne-
rów Programu znajdują się m.in. 
Fundacja Wspomagania Wsi oraz 
Narodowy Bank Polski. Admini-
stratorem Programu jest Fundacja 
Edukacyjnej Przedsiębiorczości.

Kto może ubiegać się o  sty-
pendium w  XVIII edycji PSP w  II 
segmencie? Musi to być tegorocz-
ny absolwent szkoły ponadgimna-

zjalnej (liceum, technikum), który 
od października rozpocznie studia 
na którejś z publicznych wyższych 
uczelni. Musi także osiągać dobre 
wyniki w nauce, tzn. uzyskać mini-
mum 90 punktów na maturze, li-
czonych wg określonego algorytmu 
(szczegóły na stronie internetowej 
https://www.stypendia-pomosto-
we.pl/stypendia-i-staze-krajowe/
stypendia-na-i-rok/algorytm/). 
Wnioskodawca musi zostać przy-
jęty na I  rok dziennych studiów 
I stopnia lub I rok dziennych jed-
nolitych studiów magisterskich, 

realizowanych w  polskich akade-
mickich uczelniach publicznych. 
Musi też spełniać kryterium do-
chodowe, tzn. pochodzić z rodziny, 
której dochód na osobę nie prze-
kracza 1.688 zł brutto (wyliczony 
z czerwca 2019 r.).

Jeśli członkiem rodziny jest 
dziecko posiadające orzeczenie 
o niepełnosprawności lub stopniu 
niepełnosprawności, do dochodu 
nie wlicza się świadczeń otrzymy-
wanych w związku z tą niepełno-
sprawnością. Musi to oczywiście 
być mieszkaniec jednej z  gmin 
znajdujących się w obszarze dzia-
łania LGD Ziemia Wąbrzeska. Musi 
ponadto posiadać rekomendację 
tego stowarzyszenia.

Szczegółowe informacje oraz 
dokumenty dotyczące Programu 
Stypendiów Pomostowych, m. in. 
regulamin przyznawania i przeka-
zywania stypendiów dla studentów 
w  ramach XVII edycji Programu 
Stypendiów Pomostowych w roku 
akademickim 2019/2020 Segment 
II, algorytm wg którego przeliczane 
są punkty z pisemnych egzaminów 
maturalnych, terminarz i wniosek 
on-line dostępne są na stronie in-
ternetowej: https://www.stypen-
dia-pomostowe.pl/stypendia-i-

staze-krajowe/stypendia-na-i-rok/
aplikowanie/, Więcej informacji 
można ponadto znaleźć w zakład-
ce na stronie internetowej LGD: 
http://lgdwabrzezno.pl/.

Do składania wniosku on-line 
uprawnione są wyłącznie osoby, 
które uzyskają rekomendację Sto-
warzyszenia LGD Ziemia Wąbrze-
ska. Wniosek o  rekomendację na 
stypendium pomostowe można 
złożyć w Biurze LGD w Wąbrzeźnie 
przy ul. Mickiewicza 12/1. Po speł-
nieniu warunków dostępu do PSP 
i  otrzymaniu rekomendacji LGD, 
można złożyć wniosek on-line. Od-
powiednia aplikacja będzie aktyw-
na do dnia 14 sierpnia, godz. 16:00. 
Należy także wydrukować złożony 
on-line wniosek i w terminie do 23 
sierpnia dostarczyć go wraz z wy-
maganymi załącznikami do Biura 
LGD, jako instytucji pośredniczącej 
w procesie ubiegania się o stypen-
dium pomostowe.

W  przypadku pytań lub wąt-
pliwości można skontaktować się 
telefonicznie lub mailowo z  Biu-
rem LGD : tel. 56 687-75-35, kom. 
530-367-882; biuro@lgdwabrze-
zno.pl

(krzan), fot. archiwum

Wąbrzeźno

Remont postępuje
Postępują prace budowlane w Zespole Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie. W mi-
niony piątek 28 czerwca nastąpił odbiór trzeciego etapu inwestycji w  ramach 
projektu pn. „Rozbudowa i wyposażenie w bazę dydaktyczną Zespołu Szkół Za-
wodowych w Wąbrzeźnie”.

Trzeci etap polegał na zakoń-
czeniu prac związanych z  kon-
strukcją piętra nowego budynku. 
Przypominamy, że łączna wartość 

rozbudowy i wyposażenia wyno-
si ponad 1,8 mln zł, przy czym 312 
tys. zł to wkład własny Powiatu 
Wąbrzeskiego, a pozostała część 

stanowi dofinansowanie ze środ-
ków Unii Europejskiej.

(red), fot. Starostwo 
Powiatowe w Wąbrzeźnie
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Pojadą lepszą drogą
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Dzięki „Europejskiemu Funduszowi Rolnemu na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie” mieszkańcy gminy Dębowa Łąka zyskają niemal 
kilometr nowej drogi

Stanisław Szarowski, wójt 
gminy Dębowa Łąka, poinfor-
mował o  przyznaniu samorzą-
dowi pomocy na realizację zada-
nia pn. „Budowa drogi gminnej 
w miejscowości Wielkie Radowi-
ska”. Umowa o  przyznaniu po-

mocy zawarta została w dniu 28 
marca. pomiędzy Samorządem 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego a Gminą Dębowa Łąka. 

W wyniku realizacji zadania 
zostanie osiągnięty cel, którym 
jest wsparcie lokalnego rozwoju 

na obszarach wiejskich. – Kon-
kretnym efektem będzie budo-
wa drogi gminnej w miejscowo-
ści Wielkie Radowiska. Pomoc, 
którą otrzymaliśmy w  formie 
refundacji, wynosi 542 tys. 664 
zł – mówi wójt Stanisław Sza-
rowski. 

W wyniku przeprowadzone-
go przez gminę postępowania 
przetargowego w  maju została 
zawarta umowa z  wykonawcą 
robót budowlanych, którym zo-
stała firma STRABAG Sp. z  o.o., 
z  Torunia. Całkowity koszt za-
dania wynosi 897 tysięcy 81 zł. 
– Zakres prac obejmuje odtwo-
rzenie i  wyznaczenie osi oraz 
punktów wysokościowych, wy-
konanie koryta z profilowaniem 
i  zagęszczeniem podłoża, zro-

bienie podbudowy (jezdni, zjaz-
dów), wykonanie nawierzchni 
( jezdnia, wjazdy), poboczy, ro-
bót wykończeniowych, a  także 
organizację ruchu i  geodezyjną 
inwentaryzację powykonawczą 
– opisuje wójt Szarowski. 

Termin wykonania robót 
wyznaczony został na 30 listo-
pada br. Wykonawca przejął od 
gminy plac Budowu po koniec 
maja br.

(krzan)
(fot. nadesłane)

Powiat

Obóz wojskowy w Mirosławcu
Już tradycyjnie młodzież klasy pierwszej LO SM uczestniczyła w  obozie woj-
skowym w Mirosławcu. Termin obozu pokrywał się częściowo z ćwiczeniem Sił 
Powietrznych pk. „Dragon 2019”. Z tego też powodu uczniowie mogli zobaczyć 
o wiele więcej sprzętu lotniczego niż w poprzednich latach.

Miłym zaskoczeniem było 
spotkanie z  żołnierzami armii 
USA, którzy prezentowali nam 
walory najnowszego statku bez-
załogowego. Dużym zaintere-
sowaniem cieszyły się zajęcia 
w terenie. Tam poznawali tajni-
ki marszu na azymut, oriento-
wania się w  nieznanym terenie 
oraz survivalu i  SERE. Wieczo-
rem odpoczywali w  „wigwamie 
myśliwskim”, śpiewając piosenki 
i posilając się potrawami z ogni-
ska. Dla odważnych była też 
okazja strzelania z  łuku blocz-
kowego. Dziewczętom udało się 
napisać słowa do hymnu obozo-
wego, który wspólnie odśpiewa-
no przed i na koniec ogniska.

W  ostatnim dniu obozu 
wszyscy zapalili symboliczny 
znicz pod pomnikiem katastrofy 
samolotu CASA C-295M. W ostat-
nim dniu obozu odwiedzili Dziką 
Zagrodę Żubrów w  Jabłonowie 

oraz Muzeum Wału Pomorskie-
go. Na ostatniej zbiórce ucznio-
wie otrzymali od Dowódcy  
12. BBSP certyfikaty, a  najlep-
szym wręczono wyróżnienia.

– Dla uczniów były to dni 
pełne ogromnych wrażeń, wy-
zwań, wysiłku fizycznego ale 
i  zabawnych chwil oraz radości 
z pokonywania własnych słabo-
ści pod czujnym okiem żołnie-
rzy i nauczycieli, (dziwne ale nie 
było komarów). Nasze wrażenia 
uzupełniają zdjęcia i  filmy, któ-
rych tylko niewielki procent do-
daliśmy do tej relacji. Serdecznie 
dziękujemy wszystkim organi-
zatorom ze strony 12 BBSP oraz 
ZS we Wroniu za przygotowanie 
i  realizację obozu. Do zobacze-
nia w  przyszłym roku – przy-
znają uczestnicy wyprawy.

(red); fot. Zespół Szkół 
we Wroniu
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Wąbrzeskie pieski nagrodzone
WĄBRZEŹNO  30 czerwca na Podzamczu odbyła się wystawa psów pod nazwą „Szansa dla Kun-
delka” połączona z czipowaniem wąbrzeskich pupili

Przesłodkie yorki, owczar-
ki i  pieski shih tzu zawładnęły 
w niedzielne popołudnie miejskim 
Amfiteatrem. W  wystawie, którą 
zorganizowało Stowarzyszenie 
„S.O.S. dla Zwierząt” we współ-
pracy z  Wąbrzeskim Domem 
Kultury, wzięło udział kilkunastu 
właścicieli czworonogów. Tego 
dnia członkowie stowarzyszenia 
sprzedawali również liczne ga-
dżety, książki i biżuterię, by dzięki 
zebranym pieniądzom wspomóc 
bezdomne zwierzęta z okolic Wą-
brzeźna. Imprezę poprowadzili 

Violetta Fijołek – Trzcińska z „S.O-
.S dla Zwierząt” oraz Wojciech 
Trzciński, burmistrz miasta.

Podczas wystawy wąbrzeź-
nianie mieli również możliwość 
otrzymania darmowego bonu 
umożliwiającego zaczipowanie 
psiaka.

– Nasze stowarzyszenie za-
chęca do czipowania zwierząt – 
mówi Violetta Fijołek – Trzcińska. 
– Warto pamiętać, że czipowanie 
to również korzyści finansowe, 
ponieważ właściciel zaczipowa-
nego pieska jest zwolniony z po-

datku.
Jury w  składzie: Beata Przy-

bylak, psi fryzjer oraz Joanna 
Sokołowska i  Marek Janowski, 
trenerzy psów wyróżniło meda-
lami i pamiątkowymi dyplomami 
pieski w  takich kategoriach jak: 
Mistrz Uśmiechu, Mistrz Uczesa-
nia oraz Miss i  Mister Wystawy. 
Oceniano również grację i  po-
słuszeństwo pupili. Misterem 
Publiczności został mały piesek 
Leon, który skradł serca wszyst-
kim dzieciom. 

Tekst i fot. (olagoralska)

Region

Ten program 
może uratować życie
Trwa finansowany ze  środków naszego Regionalnego Programu Operacyjnego 
wojewódzki program profilaktyki i wczesnego wykrywania nowotworów jelita 
grubego, z bezpłatnymi badaniami kolonoskopowymi. Badania realizuje 14 pla-
cówek medycznych w całym regionie. O tym, gdzie można się przebadać, infor-
macje w marszałkowskiej infolinii pod numerem telefonu 56 652 18 73.

Rak jelita grubego to jeden 
z najczęściej występujących no-
wotworów złośliwych. Należy do 
tak zwanych chorób cywilizacyj-
nych – sprzyjają mu siedzący 
tryb życia, wysoko przetworzo-
na żywność, używki. Rozwija się 
przez kilkanaście lat, długo nie 
dając uchwytnych objawów. Ry-
zyko zachorowania rośnie z wie-

kiem, dlatego osobom po 50. 
roku życia zaleca się regularne 
badania profilaktyczne.

Z  bezpłatnych przesiewo-
wych badań kolonoskopowych 
mogą skorzystać osoby z  grup 
podwyższonego ryzyka zacho-
rowania na raka jelita grube-
go – w wieku 50-65 lat, a także 
młodsze, w  których rodzinach 

stwierdzono wcześniej tego ro-
dzaju schorzenia. Stosownie do 
wskazań medycznych, niektóre 
z  tych badań zostaną przepro-
wadzone w  znieczuleniu ogól-
nym. W razie potrzeby podczas 
kolonoskopii zostanie wykona-
na niewielka interwencja chi-
rurgiczna (polipektomia – usu-
wanie niedużych niezłośliwych 

zmian) lub pobrane zostaną wy-
cinki tkanek do badania histo-
patologicznego.

Jak informuje Beata Krze-
mińska – rzecznik prasowa Urzę-
du Marszałkowskiego, nie ma 
rejonizacji, więc każdy z miesz-
kańców regionu może wybrać dla 
siebie dowolną placówkę z listy, 
którą zamieszczamy poniżej. Są 
na niej m. in. kontakty telefo-
niczne. Czas oczekiwania na ba-
danie różni się w  zależności od 
wybranej placówki. W  Centrum 

Onkologii w  Bydgoszczy czas 
oczekiwania na badanie wynosi 
do 7 dni. Maksymalnie miesiąc 
poczekamy na kolonoskopię 
w  Nowym Szpitalu w  Świeciu. 
Najbliższy termin w  Szpitalu 
Powiatowym w Chełmży to paź-
dziernik. W Miejskiej Przychodni 
Specjalistycznej w  Toruniu czas 
ten wynosi 7 miesięcy. Dłużej 
poczekamy, jeśli kolonoskopia 
będzie musiała zostać zrobiona 
w znieczuleniu.

(red)
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Powitali wakacje śpiewem i tańcem
GMINA RYŃSK  Mieszkańcy Pływaczewa 29 czerwca przy świetlicy wiejskiej wspólnie świętowali rozpoczę-
cie upragnionych wakacji

Choć lato na wsi wiąże się 
z  ogromem pracy, pływaczewia-
nie niecierpliwie wyczekiwali 
pierwszych słonecznych dni po 
długiej zimie. Wraz z  końcem 
czerwca Iwona Kriger, sołtys wsi, 
Monika Dąbrowska, przewodni-
cząca rady sołeckiej oraz Marcin 
Buchalski, radny wsi, przygoto-

wali dla mieszkańców miejscowo-
ści liczne atrakcje. 

– Dziś witamy wakacje, pla-
nujemy również we wrześniu 
Święto Pieczonego Ziemniaka – 
mówi Buchalski. – Staramy się, by 
nasza wieś była miejscem, w któ-
rym jej mieszkańcy integrują się 
i zawierają przyjaźnie.

Od godzin popołudniowych 
zarówno dzieci, młodzież jak i do-
rośli wspólnie biesiadowali przy 
ognisku. Tego dnia nie zabrakło 
grillowanych specjałów i słodkich 
wypieków. Taneczną część wie-
czoru poprowadzili Maciej Go-
rząch oraz Wojciech Góralski.

Tekst i fot. (olagoralska)

Wąbrzeźno

Wystawy fotograficzne WDK
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do zwiedzania dwóch wystaw fotograficznych. 
Pierwsza z nich prezentuje prace laureatów konkursu „Wąbrzeźno moje miasto”, 
natomiast druga – „Wąbrzeźno w czerni i bieli” – została przygotowana przez 
uczestników koła fotograficznego, działającego w placówce. Zdjęcia konkursowe 
można oglądać w budynku WDK, zaś prace uczestników koła zainteresowań – na 
Podzamczu.

Jak wskazują organizatorzy 
konkursu fotograficznego „Wą-
brzeźno – moje miasto”, jego 
głównym założeniem było uka-
zanie w niebanalny sposób „miej-
skich klimatów”. 

24 czerwca w  Wąbrze-
skim Domu Kultury odbyło się 
otwarcie wystawy połączone  
z  wręczeniem nagród laureatom. 
Wśród nadesłanych fotografii 
można zobaczyć m.in. elementy 
wąbrzeskiej architektury, uliczki 
wraz z  otaczającymi je kamieni-
cami oraz uroki Podzamcza. Lau-

reatami tegorocznej edycji zosta-
li wąbrzeźnianie: I  m. –  Tomasz 
Delicat; II m. ex aequo –  Agata 
Tywanek i  Sandra Waśniewska; III 
m. – ks. Paweł Dąbrowski.

Wszyscy zostali nagrodzeni 
dyplomami i  nagrodami rzeczo-
wymi.  Wystawę można oglądać 
do końca lipca. 

Z  kolei nowa ekspozycja pt. 
„Wąbrzeźno w czerni i bieli”, przy-
gotowana przez koło fotograficz-
ne Wąbrzeskiego Domu Kultury, 
zagościła na Podzamczu. Zdjęcia 
powstały podczas plenerów foto-

graficznych, które koordynował 
prowadzący koło Bartek Mar-
chlewski.

Prace prezentują między in-
nymi architekturę, budynki i  wą-
brzeski krajobraz, widziany ocza-
mi członków sekcji fotograficznej 
WDK. – Można zauważyć na nich 
spójność obrazów, wykonanych 
przez różne osoby, co daje nie-
samowity efekt – ocenia Dorota 
Otremba.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Laureaci konkursu fotograficznego „Wąbrzeźno - moje miasto”

Rekreacja

I Maraton Salsation 
przed nami
Już 6 lipca w amfiteatrze odbędzie się I Maraton 
Salsation. W programie imprezy m. in. warsztaty, 
afterparty, mecz siatkówki, pokaz tańca z ogniem 
i animacje dla dzieci.

Organizatorzy zapowiadają, 
że to będzie wyjątkowa impreza. 
Hasło wydarzenia to „żyj aktyw-
nie i  zdrowo”, a więc ma to być 
połączenie przyjemnego z poży-
tecznym. Początek już o  10.00, 
gdy rozpoczna się trzygodzinne 
warsztaty salsation. O  15.00 na-
stąpi oficjalne otwarcie marato-
nu. W kolejnych godzinach będą 
animacje i warsztaty, mecz siat-
kówki i oczywiście tytułowy ma-

raton salsation. Od 21.00 będzie 
można wziąć udział w after party 
na plaży. Wieczorem obejrzymy 
pokaz tańca z ogniem oraz weź-
miemy udział w warsztatach gry 
na bębnach afrykańskich. Całość 
ma potrwać aż do 1.30. Patronem 
medialnym wydarzenia jest ty-
godnik CWA. Wkrótce na naszych 
łamach kolejne informacje i kon-
kurs związany z imprezą.

(ak)
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O Indiach z wyjątkowym 
gościem biblioteki

WĄBRZEŹNO  28 czerwca Miejską i Powiatową Bibliotekę Publiczną w Wąbrzeźnie odwiedził Krzysztof 
Mroziewicz, znany dziennikarz prasowy i telewizyjny oraz autor wielu książek

– Mroziewicz to osoba 
o  wybitnym nazwisku i  wyjąt-
kowej osobowości – mówi Alek-
sandra Kurek, dyrektor MiPBP 
w  Wąbrzeźnie. – Gdy tylko do-
wiedziałam się, że nasz gość 

odwiedza często Wąbrzeźno, 
ponieważ jest z  tym miastem 
rodzinnie związany, postanowi-
łam zaprosić go do biblioteki.

Krzysztof Mroziewicz, jako 
student matematyki i  fizyki na 

Uniwersytecie Warszawskim, 
był również aktorem Teatru 
„Hybrydy”. Wówczas również 
pracował w  tygodniku studenc-
kim „itd”, gdzie pełnił funkcję 
zastępcy redaktora naczelnego. 
W  latach 70. dzięki stypendium 
Zrzeszenia Studentów Polskich 
wyjechał do Panamy i  tam też 
pisał doktorat na temat myśli 
Ernesta Che Guevary. Mrozie-
wicz był również koresponden-
tem Polskiej Agencji Prasowej 
w  Indiach, korespondentem 
wojennym w  Nikaragui, Afgani-
stanie i Sri Lance oraz wicepre-
zesem Stowarzyszenia Prasy Za-
granicznej w  Azji Południowej. 
Od 1996 roku przez 4 lata pełnił 
funkcję ambasadora w  Indiach, 

Sri Lance i  Nepalu. Swoje do-
świadczenia opisał już w  dwu-
dziestu książkach, kilka z  nich: 
„Mity indyjskie”, czy też „Indie. 
Sztuka władzy” można wypoży-
czyć w wąbrzeskiej bibliotece.

– Moja rodzina ustaliła, że 
będę uczyć się w  szkole śred-
niej łaciny i  zostanę fizykiem. 
Miałem zająć po wujostwie sta-
nowisko kierownika obserwa-
torium na Kasprowym Wierchu 
– tłumaczy Mroziewicz. – Kiedy 
zacząłem pisać komentarze po-
lityczne zorientowałem się, że 
muszę pisać tak, żeby się nic nie 
dało wyrzucić z tekstu. Wówczas 
zrozumiałem, że zwięzłość języ-
ka matematyki i fizyki przydaje 
się również w  pracy dziennika-

rza. Byłem pierwszym dzien-
nikarzem, który nadał wiado-
mość, że zabijają właśnie Indirę 
Gandhi. Nikt również wcześniej 
ode mnie nie miał odwagi sta-
nąć przed kamerami i  poinfor-
mować wszystkich o  zamachu 
stanu przeciw władzy Michaiła 
Gorbaczowa.

W  piątkowe popołudnie 
Mroziewicz promował przede 
wszystkim swoją najnowszą 
książkę „Dilirium władzy. Kto 
rządzi, ten błądzi”. Na prośbę 
mieszańców Wąbrzeźna pisarz 
skupił się również na przybliże-
niu uczestnikom spotkania au-
torskiego historii i kultury Indii. 

Tekst i fot. (olagoralska)

Wąbrzeźno

W krainie biesa i czadów
W dniach od 10 do 14 czerwca uczniowie klas pierwszych i drugich wzięli udział 
w wycieczce w Bieszczady. Pierwszym odwiedzonym miejscem był Sandomierz.

– W mieście dobrze wszystkim 
znanym z serialu „Ojciec Mateusz” 
mogliśmy podziwiać urokliwy ry-
nek, stare kamienice oraz zamek, 
w którym aktualnie mieści się mu-

zeum. Po trzygodzinnym spacerze 
po mieście udaliśmy się w  dalszą 
drogę. Po długiej i męczącej podró-
ży dotarliśmy do miejsca naszego 
noclegu – ośrodka wypoczynko-

wego „Uroczysko” w  Zwierzyniu, 
znajdującego się na Pogórzu Biesz-
czadzkim. Drugiego dnia wycieczki 
udaliśmy się na szlak górski. Celem 
naszej wędrówki było zdobycie 

szczytu Połoniny Wetlińskiej i do-
tarcie do schroniska Chatka Pu-
chatka. Pomimo ponad 30 stopnio-
wej temperatury, każdemu z  nas 
udało się ukończyć trasę. Byliśmy 
zachwyceni widokami i  pięknem 
górskiej przyrody – relacjonują 
Weronika Szulecka, Dorota Janow-
ska i Tomasz Karasiewicz.

Kolejnego dnia musieli wstać 
wcześnie ponieważ czekała ich 
przeprawa przez granicę polsko-
ukraińską. Celem wyprawy było 
zwiedzanie dawnej stolicy Galicji 
– Lwowa, jednego z najbogatszych 
ukraińskich miast. Odwiedzili miej-
sca ważne dla Polaków. Mieli okazję 
zobaczyć Cmentarz Łyczakowski, 
na którym pochowani zostali wy-
bitni Polacy. Byli także w  miej-
scu, w  którym spoczywają Orlęta 
Lwowskie, czyli polska młodzież, 
która walczyła z wojskami ukraiń-
skimi w latach 1918-1920. – Następ-
nie udaliśmy się na Stare Miasto, 
gdzie nasza pani przewodnik poka-
zała nam najważniejsze lwowskie 
zabytki. Potem mieliśmy czas na 

zakupy. We Lwowie mogliśmy za-
uważyć jak burzliwa jest historia 
relacji Polaków i Ukraińców, a tak-
że jak bardzo wydarzenia z  prze-
szłości wpływają na dzisiejsze sto-
sunki pomiędzy narodem polskim 
i ukraińskim – przyznaje młodzież 
szkolna.

Czwarty dzień naszej wyciecz-
ki był dniem odpoczynku. Zwie-
dzano okoliczne atrakcje takie jak 
źródełko w Zwierzyniu czy zapory 
wodne w  Myczkowcach i  Solinie. 
Piątego dnia przed powrotem do 
domu odwiedzono jeszcze skansen 
w Sanoku. 

– Do Wąbrzeźna powróciliśmy 
wieczorem po prawie dwunasto-
godzinnej podróży. Pomimo zmę-
czenia każdy z nas był zadowolony 
z wyjazdu. Wycieczka była dla nas 
okazją do lepszego poznania się, 
zintegrowania, a także do zawarcia 
nowych znajomości. Na pewno bę-
dziemy ją jeszcze długo wspominać 
– dodają uczniowie.

(red), fot. Dorota Janowska, 
Tomasz Karasiewicz
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Słoneczne wakacje w WDK
WĄBRZEŹNO  W ostatnim tygodniu czerwca Wąbrzeski Dom Kultury zorganizował cykl zajęć dla dzieci 
pn.  „Słoneczne wakacje”. Teatrzyk, warsztaty plastyczne, spotkania animacyjne - to tylko niektóre z atrak-
cji, przygotowanych specjalnie dla najmłodszych

„Słoneczne wakacje” dzieci 
zaczęły od zabawy z  „Profesor-
kiem Wodorkiem i superbohate-
rami”. Podczas spektaklu aktorzy 
ze studia teatralnego Poma-
rańczowy Cylinder w  zabawny 

sposób przedstawili maluchom 
informacje dotyczące higienicz-
nego trybu życia.

Kolejny dzień uczestnicy 
spędzili w  podróży krajoznaw-
czej z  Mataszkami. Prowadzą-

cy spotkanie Tomasz Stochmal  
przybliżył dzieciom historię to-
ruńskich zabytków oraz wykonał 
z  uczestnikami różnego rodzaju 
budowle architektoniczne. Nie-
zmiennym zainteresowaniem 

uczestników „Słonecznych waka-
cji” cieszą się warsztaty plastycz-
ne.  – Tym razem na zajęciach 
powstały kolorowe gałązki kwia-
towe. Marianna Ciupak wprowa-
dziła dzieci w  świat rękodzieła 
artystycznego, ucząc je między 
innymi doboru kolorów oraz 
zwijania w  odpowiedni sposób 
krepy włoskiej – opisuje Dorota 
Otremba.

Nowością podczas tegorocz-
nych „Słonecznych wakacji” były 
warsztaty z książką. -Dzięki lek-
turze Martyny Wojciechowskiej 
dzieci mogły poznać swoich ró-
wieśników z innych stron świata. 
- Ten punkt programu wywołał 
wiele emocji i  dyskusji. Po dłu-
gich konstruktywnych, rozmo-
wach dzieci ruszyły do tworzenia 
zakładek do książek oraz koloro-
wych masek.  Tego dnia czekało 

na nie jeszcze jedno ważne spo-
tkanie. Maluchy poznały zasady 
udzielania pierwszej pomocy 
– relacjonuje Dorota Otremba. 
Zajęcia instruktażowe przepro-
wadził strażak ratownik z KP PSP 
w  Wąbrzeźnie Lucjan Nowosiel-
ski.

Wakacyjne spotkania w WDK 
zakończyły się zabawami ani-
macyjnymi. – Tego dnia nie 
mogło zabraknąć gier oraz kon-
kurencji sportowych. Opiekę 
pedagogiczną sprawowali nie-
zawodni nauczyciele z  Sekcji 
Emerytów i  Rencistów Związ-
ku Nauczycielstwa Polskiego  
w  Wąbrzeźnie – podsumowu-
je Dorota Otremba. Za pomoc 
w organizacji warsztatów organi-
zatorzy dziękują Gminie Ryńsk.

(krzan)
Fot. nadesłane
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Śpiewem zachęcali 
do zdrowego stylu życia

WĄBRZEŹNO  27 czerwca w Domu Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie odbył się I Przegląd Twórczości 
Osób Niepełnosprawnych „Żyj kolorowo – bez używek”

Niesamowite przedsiewzięcie 
w  czwartkowy poranek zorgani-
zował po raz pierwszy wąbrze-
ski Dom Pomocy Społecznej we 
współpracy z  Gminną Komisją 
Rozwiązywania Problemów Alko-
holowych przy Urzędzie Gminy 
Ryńsk. Placówkę wsparli również 
liczni darczyńscy. Inicjatywa mia-
ła na celu zachęcić uczestników 
spotkania poprzez wspólne śpie-
wanie znanych piosenek do pro-
wadzenia zdrowego trybu życia 
i  wystrzegania się niebezpiecz-
nych używek. 

W  przeglądzie oraz konkur-
sach w  ramach przeglądu wzięli 
udział podopieczni Domu Pomocy 

Społecznej w Wąbrzeźnie, Gmin-
nego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w  Ryńsku, Specjalnego Ośrodka 
Szkolno – Wychowawczego w Dę-
bowej Łące, Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w  Wąbrzeź-
nie, Domu Pomocy Społecznej 
w Golubiu - Dobrzyniu, Środowi-
skowego Domu Samopomocy we 
Wroniu, Warsztatów Terapii Za-
jęciowej w  Wąbrzeźnie, Warszta-
tów Terapii Zajęciowej w Toruniu 
oraz członkowie Zespołu „Ichtis”. 
Utalentowanym uczestnikom 
przeglądu towarzyszyli specjalni 
goście: Tomasz Zygnarowski, bur-
mistrz Wąbrzeźna oraz dyrekto-
rzy, kierownicy i  przedstawiciele 

instytucji, z  którymi współpra-
cuje miejski DPS. Imprezę po-
prowadzili Katarzyna Łęgowska, 
kierownik DPS w  Wąbrzeźnie 
oraz Andrzej Robaczewski, wice-
przewodniczący Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alko-
holowych.

W  konkursie wokalnym 
pierwsze miejsce zajął zespół 
WTZ w Toruniu. Na podium zna-
leźli się również artyści ze ŚDS we 
Wroniu oraz WTZ w Wąbrzeźnie. 
W  konkursie literackim zwycięż-
czynią okazała się być Anna Be-
ster z DPS w Wąbrzeźnie. Drugie 
miejsce zajęła Dorota Dykalska ze 
ŚDS we Wroniu, natomiast trzecie 

– Maciej Kamiński z DPS w Golu-
biu - Dobrzyniu. Najlepsze pra-
ce plastyczne stworzyli Mariusz 
Grzemski, Bartosz Pastuszak 
i Krzysztof Porębski z WTZ w Wą-
brzeźnie, Wiesław Wnuk z  DPS 
w Golubiu – Dobrzyniu oraz Ste-
fania Dynas z DPS w Wąbrzeźnie.

Choć podopiecznym licznych 
placówek przyglądało się wyma-
gające jury, któremu przewod-
niczyła Marta Jarentewicz, tego 
dnia to nie wygrana liczyła się 
najbardziej. 

– To, że się spotkaliśmy, to 
zasługa pracowników naszego 
„domu”, którzy włożyli ogrom 
pracy i trudu w pomoc przy orga-

nizacji tak dużego przedsiewzię-
cia – tłumaczy Aldona Klimczak, 
dyrektor DPS w Wąbrzeźnie.

Na uczestników przeglądu 
czekało wiele atrakcji. Swoje ta-
lenty wokalne zaprezentowali 
goście specjalni: Karolina Dybka 
i  Wioletta Urbańska, laureatki 
licznych festiwali. Wyjątkowy po-
kaz strzelania z armaty przepro-
wadził ks. Paweł Dąbrowski, na-
tomiast o  prawnym stanowisku 
w kwestiach bezpieczeństwa i za-
grożeń związanych z  używkami 
opowiedziała mecenas Agnieszka 
Bocian.

Tekst i fot. (olagoralska)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Poszukiwane rodziny
XX WIEK  W jednym z poprzednich numerów naszego tygodnika zamieściliśmy apel lokalnego history-
ka z Polic Dominika Wołyńskiego, który zajmuje się historią mieszkańców regionu, którzy byli więzieni 
w obozie pracy przymusowej w Policach. Dzięki apelowi w gazecie i na portalu społecznościowym udało 
się ustalić kolejne fakty historyczne

W  toku aktualnych badań 
nad historią obozu Dominik 
Wołyński dotarł do list przywo-
zowych polskich robotników 
przymusowych z  ówczesnego 
powiatu wąbrzeskiego – Golu-
bia, Wąbrzeźna i  okolicznych 
miejscowości. Oprócz wcześniej 
wymienionych osób historyk 
ustalił także dane mieszkań-
ców między innymi Wąbrzeźna 
i  dzisiejszego Ostrowitego Go-
lubskiego:

1. Kasemiecz Dillikat, ur. 
26 stycznia 1920 w Briesen, zam. 
Wąbrzeźno (Briesen) przy Alb.
Schönhorststr.22 – robotnik.

2. Anton Galant, ur. 8 grud-
nia 1916 w Briesen, zam. w Wą-
brzeźnie (Briesen) przy Auban 
Schönbrot – robotnik.

3. Waclaw Skurzynski, ur. 
4 kwietnia 1904 roku w  Wiel-
godeka (Wielkołąka), zam. 
w  Wąbrzeźnie (Briesen) przy 
Feldstr.58 – robotnik.

4. Sigmund Paradowski, 
ur. 5 października 1913 roku 
w Berlinie, zam. Ostrowite pow.
wąbrzeski (Osterbitz Kreis Brie-

sen) – ślusarz.
5. Franz Piwonski, ur.  

25 lipca 1905 roku w Mysliwitz 
(Myśliwiec), zam. w  pow. wą-
brzeski (Salzburg Kreis Briesen) 
– robotnik.

6. Andreas Kaminski, ur. 
19 września 1901 roku w  Gro-
chowzak, zam. Rubinkowo pow. 
Toruń (Bachau Kreis Thorn) – 
robotnik.

Dzięki apelowi w  interne-
cie okazało się, że rodzina Zyg-
munta Paradowskiego nadal 
mieszka w  Ostrowitem. Histo-
ryk znalazł także oświadczenie 
wspomnianego Zygmunta Pa-
radowskiego, które ten podpisał 
w  czasie wojny: „Oświadczam, 
że kwestionariusz powyższy 
wypełniłem najsumienniej. 
Wiadomo mi, że fałszywe poda-
nia spowodują środki karne od 
strony władzy policyjnej. O roz-
porządzeniach i ustawach obo-
wiązujących w Rzeszy jako też 
o  obowiązkach wynikających 
z mego stosunku pracy i o skut-
kach przeciwdziałania wobec 
nich, dokładnie mi objaśniono“.

– Podpisanie takiego 
oświadczenia była to standardo-
wa procedura podczas rejestracji 
nowo przybyłych robotników 
przymusowych i  cudzoziem-
skich przez Prezydium Policji 
w  Szczecinie – wyjaśnia Do-
minik Wołyński. – 8 czerwca 
1940 roku został przywieziony 
z  transportem polskich robot-
ników przymusowych, których 
wywieziono ze swoich miesz-
kań. Trafił następnie do obozu 
zbiorowego zakwaterowania 
Pommernlager w  Policach k. 
Szczecina, gdzie zatrudniony 
został w Fabryce Benzyny Syn-
tetycznej na stanowisku ślusa-

rza.
Na załączonej karcie reje-

stracyjnej widnieje – Paradow-
ski Zygmunt, urodzony 5 paź-
dziernika 1913 roku w Berlinie. 
Zawód ślusarz. Katolik. Żonaty, 
posiadający jedno dziecko. Za-
mieszkały w  Ostrowite (Oster-
bitz Kreis Thorn). Na zdjęciu 
widać po prawej stronie klapy 
naszywkę z literą P (Polen), któ-
rą obowiązkowo musieli nosić 
wszyscy Polacy oraz numer 
rejestracyjny 191 umieszczony 
na drewnianej podpórce z  wy-
miennymi cyframi. Na dole po 
prawej stronie odciski palców 
wskazujących lewej i  prawej 

ręki. Z  formularza wynika, że 
w Berlinie mieszkał od 1913 do 
1918 roku. Po zakończonej reje-
stracji wydano mu Kartę Pracy.

W  imieniu historyka z  Po-
lic zwracamy się ponownie 
z prośbą o nawiązanie kontak-
tu członków rodzin wymie-
nionych osób, które posiadają 
jakiekolwiek informacje na ich 
temat i  chciałyby opowiedzieć 
o  ich historii. Być może zacho-
wały się w zbiorach rodzinnych 
dokumenty lub zdjęcia ich do-
tyczące?

(Szyw), fot. zbiory 
D. Wołyński

Obóz w Policach
Obóz Gemeinschaftslager „Pommernlager” w Policach powstał na początku 1940 roku w celu za-

pewnienia w sposób zorganizowany wystarczającej liczby robotników cudzoziemskich do pracy w naj-
większym zakładzie przemysłowym na Pomorzu Zachodnim – Hydrierwerke Pölitz A.G. (Fabryka Ben-
zyny Syntetycznej w Policach). Był to jeden z ośmiu obozów pracy znajdujących się w okolicach Polic. 

Do Pommernlager w marcu, kwietniu i maju 1940 roku przywieziono pierwsze transporty Polaków 
z rejonu Bydgoszczy, Torunia i Łodzi. W maju 1940 roku przebywało w nim 841 Polaków, choć znajdo-
wali się tu również robotnicy innych narodowości m.in. Włosi, Francuzi, Belgowie czy Holendrzy. Część 
obozu przeznaczono również dla jeńców polskich, belgijskich i radzieckich. W obozie znajdowała się 
kuchnia, kantyna, rewir szpitalny, baraki dla robotników przymusowych i kontraktowych, biuro ko-
mendanta oraz dwa duże baraki przeznaczone dla strażników obozowych. Znane są nazwiska dwóch 
komendantów obozu – Tepich oraz Folt. 

Zakłady Hydrierwerke były wielokrotnie bombardowane przez Aliantów, w wyniku czego 29 maja 
1944 roku oraz 21 grudnia 1944 roku ciężko ucierpiał również obóz. Według raportu komendanta obozu 
Pommernlager z 30 maja 1944 roku 72 robotników cudzoziemskich zginęło w schronie, w który uderzy-
ła bomba burząca. Natomiast nalot z 21 grudnia doprowadził do niemal całkowitego zniszczenia obozu 
i przeniesienia wszystkich do położonego w pobliżu obozu Tobruklager.

Decyzja administracyjna o powstaniu Fabryki Benzyny Syntetycznej w Policach zapadła w 1937 
roku w ramach tzw. planu czteroletniego, którego pełnomocnikiem był dowódca Luftwaffe – Hermann 
Göring i miała przeznaczenie czysto militarne. Była to jedna z 12 fabryk benzyny syntetycznej w Niem-
czech, które produkowały m.in. paliwo z węgla kamiennego i brunatnego. Wszystkie należały do kon-
cernu IG Farben Industrie. Zakład produkował przede wszystkim wysokooktanowe paliwo lotnicze 
przeznaczone dla Luftwaffe. Cała Fabryka zajmowała łączną powierzchnię 200 hektarów, natomiast 
zatrudnionych w niej było około 30 000 cudzoziemskich robotników przymusowych i kontraktowych, 
nie licząc Niemców.

Niemiecka karta pracy Zygmunta Paradowskiego z obozu w Policach

XIX wiek

Strzelcy i Sokoli
W  przedwojennym Golubiu istniało kilkanaście 
różnych stowarzyszeń i  organizacji skupiających 
młodzież z miasta i okolicy. Należy tu wymienić 
przede wszystkim takie organizacje jak Związek 
Harcerstwa Polskiego, Towarzystwo Gimnastyczne 
„Sokół” i Związek Strzelecki „Strzelec”.

Historia ruchu sokolego 
wiąże się z  Lwowem i  powsta-
łym tam w 1885 roku pierwszym 
gniazdem. TG „Sokół” w Golubiu 
kilka miesięcy po zakończeniu 
I wojny światowej w  1919 roku. 
Pierwszym prezesem gniaz-
da w mieście był Antoni Golus. 
Sekretarzem gniazda był nato-
miast miejscowy kupiec Wik-

tor Kopaliński. Przez szereg lat 
w  skład zarządu organizacji 
wchodzili golubscy mieszczenie 
między innymi Wiktor Kuźmiń-
ski, Marian Jordan, Franciszek 
Golus, S. Daranowski, T. Loga. 
Sokół skupiał w  szczytowym 
okresie ponad 110 osób.

Organizacja przede wszyst-
kim zajmowała się krzewieniem 

kultury fizycznej. Realizowano 
to poprzez wszechstronny roz-
wój fizyczny. W tym celu golub-
skie gniazdo, podobnie jak inne 
gniazda w  całej Polsce, organi-
zowało różne ćwiczenia spor-
towe. Towarzystwo korzystało 
z  sali gimnastycznej w  Domu 
Miejskim. Organizowano rów-
nież szereg ćwiczeń na świeżym 
powietrzu. Członkowie „Soko-
ła” brali udział w  zawodach na 
szczeblu miejskim i  powiato-
wym w  Wąbrzeźnie. Golubski 
„Sokół” uczestniczył w  obcho-
dach 700-lecia Golubia w  1939 
roku. Wówczas w mieście odbył 
się również zlot Okręgu Dziel-
nicy Pomorskiej Towarzystwa. 
Zdjęcie z  obu uroczystości mo-
żemy zobaczyć na wystawie 
w Domu Kultury w Golubiu-Do-
brzyniu.

Inną organizacją, która sku-

piała młodych mieszkańców 
Golubia, był Związek Strzelec-
ki „Strzelec”. Inicjatorem jego 
powstania był marszałek Józef 
Piłsudski i podległy jemu Zwią-
zek Walki Czynnej. Organizacja 
ta nie cieszyła się dużą popu-
larnością w  powiecie wąbrze-
skim. Było to związane z  tym, 
że mieszkańcy Pomorza w okre-
sie międzywojennym popierali 
przede wszystkim narodową 
demokrację, a nie Piłsudskiego. 

Pierwsze drużyny „Strzel-
ca” powstały w Golubiu i okolicy 
dopiero po zamachu majowym 
w  1926 roku. Strzelec działał 
w  Golubiu, Hamerze i  Olszów-
ce. Organizacja miała charakter 
militarny i  ściśle współpraco-
wała z  jednostkami wojskowy-
mi z Brodnicy, Grudziądza i To-
runia.  Na początku lat 30-tych 
XX wieku związek skupiał 48 

członków. Golubski „Strzelec” 
intensywnie działał w  ramach 
przysposobienie wojskowego 
i wychowania fizycznego. Orga-
nizacja brała udział w  ćwiczeń 
z  musztry wojskowej i  posłu-
giwania się bronią. Drużyny 
z  Golubia i  okolic brały udział 
najprawdopodobniej w  zlocie 
powiatowym związku w  1937 
roku.

Niestety o obu organizacjach 
posiadamy bardzo mało wiado-
mości. W związku z tym apeluje-
my do mieszkańców Golubia-Do-
brzynia i  okolic, którzy wiedzą 
coś więcej na ten temat. Prosimy 
o kontakt z redakcją naszego ty-
godnika lub drogą telefoniczną 
pod numerem 608154720 oraz 
drogą elektroniczną pod adre-
sem s.wisniewski@wpr.info.pl.

Szymon Wiśniewski
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Bitwa która ocaliła cywilizację
XVI WIEK  Sułtan Sulejman budził przerażenie na dworach Europy. Był władcą najpotężniejszego pań-
stwa ówczesnego świata. Turcy panowali na wodach Morza Śródziemnego. Posiadali rozległe posiadłości 
na Bałkanach szykowali się z atakiem na zachód. Pierwszym celem miał być Wiedeń. W 1566 roku sułtan 
był już schorowany, ale podjął ostatnią w swoim życiu wyprawę wojenną. Zabrał ze sobą armię licząca 
ponad 150 000 żołnierzy

Sulejman wyruszając na 
ostatnią wyprawę, miał już 72 
lata. Była to jego trzynasta wy-
prawa. 1 maja opuścił Stambuł 
niesiony na lektyce, ponieważ 
nie mógł juz dosiadać konia. Zdo-
łał zebrać najpotężniejszą armię 
swoich czasów. 27 czerwca Sulej-
man dotarł do Belgradu. 2 sierp-
nia armia turecka dotarła pod 
twierdzę Szigetvár. Był to nowo-
czesny obiekt obronny, w  któ-
rym zebrało się jednak zaledwie 
ok. 2300 tys. obrońców pod wo-
dzą znanego chorwacko-węgier-
skiego dowódcy – Mikołaja Zriń-
skiego.

Szigetvár był twierdzą skła-
dająca się z  trzech części prze-

dzielonych fosami: starego mia-
sta, nowego miasta i  zamku. 
Twierdza była trudna do zdo-
bycia, ale Turcy dysponowali 
potężnymi działami. 6 sierpnia 
ruszył pierwszy szturm. Został 
odparty. Kolejne także. Obro-
na trwała cały miesiąc. Sułtan 
był coraz bardziej zdenerwowa-
ny. Najpierw groził Zrińskiemu, 
a  następnie zaoferował rządy 
nad Chorwacją, byle tylko się 
poddał. Mikołaj nie godził sie na 
to. 6 września w swoim namio-
cie zmarł sułtan Sulejman. Jego 
śmierć była utrzymywana w se-
krecie przez 48 dni, ponieważ nie 
chciano dopuścić do utraty mo-
rale wśród wojska. Ostateczny 

szturm rozpoczął się 7 września. 
Do tego czasu pozostało zaledwie 
600 obrońców oraz ostatnia część 
fortecy – zamek. Turcy podkopali 
się pod zamek i przygotowali do 
ostatniego szturmu. W tym cza-
sie Zriński wiedział już, że obro-
na się zakończyła i należy podjąć 
ostatnią próbę – ataku 600 ludzi 
na 100-tysięczną armię. Zwrócił 
się do swoich ludzi słowami.

– „Wyjdźmy z tego płonącego 
miejsca i stawmy czoła przeciw-
nikom w  otwartym polu. Ten, 
kto umrze, spotka się z Bogiem. 
Kto nie umrze – ten doczeka się 
wiecznej sławy. Pójdę pierwszy. 
Pójdźcie za mną. Bóg mi świad-
kiem – nie opuszczę was nigdy, 

moi bracia”.
Po tych słowach ruszył do 

ataku. Otrzymał wktórce trzy 
rany, w tym jedną w głowę. Tur-
cy zabili obrońców i zajęli zamek. 
Kilku obrońców zostało zacho-
wanych przy życiu w  dowód 
uznania za niesamowitą odwagę. 
Siedmiorgu udało się przedrzeć 
przez obóz turecki. Zriński zgi-
nął, ale zanim ruszył do ostat-
niego ataku, przygotował dla 
Turków „niespodziankę”. Podło-
żył bombę pod wielki magazyn 
prochu w  zamku. Gdy Turcy 
wpadli na zamek i cieszyli się ze 
zwycięstwa, proch eksplodował, 
zabijając tysiące rywali. Ciało 
Zrińskiego zostało przewiezione 

do Stambułu. Nowy sułtan – Se-
lim dokonał odcięcia głowy Zriń-
skiego, ale jego cialo pochowano 
następnie z honorami. 

W bitwie zginęło 2300 Chor-
watów i Węgrów oraz około 35 ty-
sięcy Turków. Oblężenie sprawi-
ło, że armia Sulejmana nie mogła 
już ruszyć w kierunku Wiednia. 
Podpisano pokój w Adrianopolu, 
który zapewnił względny spokój 
na kilka lat. Rządzący wówczas 
we Francji kardynał Richelieu 
stwierdził, że była to bitwa, któ-
ra ocaliła cywilizację. Wiedeń nie 
był niepokojony aż do 1683 roku, 
gdy kolejną wielką armię turec-
ką pokonał Jan III Sobieski.

(pw)

Na ratunek robotnikom
Okres przedwojenny był bardzo trudny dla robotników. W odróżnieniu od 
dziś, wówczas zmagano się z chronicznym nadmiarem rąk do pracy. Liczne 
rodziny robotnicze żyły w nędzy. Rząd zmieniał to prowadząc wielkie roboty 
publiczne. Oto przykład.

XX wiek

Przedwojenny rząd stwo-
rzył Fundusz Pracy. Miał on 
pieniądze na roboty publiczne. 
Przykładowo w 1938 roku dzięki 
niemu pracę znalazło 22 tysią-
ce robotników w województwie 
pomorskim. Rząd decydował 
się na inwestycje przydatne, np. 
budowę portu we Włocławku 
lub regulację Wisły, Drwęcy czy 
strugi Radzyńskiej w  powiecie 
wąbrzeskim. Pieniądze na robo-

ty publiczne wydawało również 
ministerstwo rolnictwa i reform 
rolnych. Dzięki niemu na Pomo-
rzu powstawało mnóstwo no-
wych studni.

Inne ministerstwo dawało 
pieniądze na roboty drogowe. 
W  ten sposób w  1939 roku wy-
remontowano trasę z  Lipna do 
Rypina oraz z  Pływaczewa do 
Kowalewa. Prace trwały w  za-
sadzie wszędzie, a  zapotrze-

bowanie na robotników rosło. 
W związku z tym koniecznością 
stało się przenoszenie robotni-
ków z miejsca zamieszkania do 
robót, nieraz bardzo odległych. 
1 marca 1939 roku robotnicy zy-
skali dodatkową pomoc, ponie-
waż w każdym powiecie powo-
łano do życia biura pośrednictwa 
pracy, które były protoplastami 
obecnych urzędów pracy.

(pw)

Początki „kanarów”
Kanar – określenie obecnie mniej popularne, po-
nieważ coraz mniej osób jeździ autobusami i po-
ciągami, w  naszych okolicach pojawiło się około 
roku 1932. Jakie były początki kanarów?

XX wiek

Kontrolerzy biletów zwani 
kanarami pojawili się w  na-
szych okolicach w  1932 roku. 
Nie kontrolowali jednak tego, 
czy pasażer nie okrada prze-
woźnika. Ich celem było kon-
trolowanie, czy przewoźnik 
sprzedał bilety pasażerowi. 
Dlaczego? Przed II wojną świa-
tową w  naszych okolicach 
autobusy zwane wcześniej 
omnibusami zyskiwały na 
popularności. Działo się tak 
zwłaszcza w  Golubiu i  Wą-
brzeźnie, gdzie dworce kolejo-
we zlokalizowane były w  od-
daleniu od centrum miasta. 
Właścicielami autobusów byli 
prywatni przewoźnicy. Biznes 
rósł w siłę i w 1932 roku woje-
woda postanowił nieco zyskać 
na autobusach. Wprowadzono 
jednolite bilety drukowane 
przez Polską Wytwórnię Pa-
pierów Wartościowych w War-
szawie.

Każdy bloczek miał swoją 
serię. O  tym, że autobus jest 
własnością danego biznesme-
na, stwierdzała tylko piecząt-
ka na odwrocie biletu. Po co to 
wszystko? Od każdego sprze-
danego biletu przedsiębiorca 
musiał odprowadzać do pań-
stwa 5 groszy na Państwowy 
Fundusz Drogowy. Był to wiec 
nowy podatek, a  dla pasaże-

rów oznaczało to zwyczajnie 
droższe bilety.

Jednocześnie przedstawi-
ciele starostw powiatowych 
zyskali możliwość kontrolo-
wania autobusów. Sprawdza-
li, czy kierowca sprzedawał 
bilety oraz czy były one prze-
dziurkowane. Gdyby podczas 
kontroli stwierdzono brak bi-
letu, wówczas odpowiadał za 
to właściciel autobusu. Było to 
głupie rozwiązanie, bo kierow-
ca musiał dbać o  to, by pasa-
żerowie nie gubili biletów ani 
ich nie darli podczas podrózy.

Głupota tego rozwiązania 
była tylko pozornie dziwna. 
Państwo dawało bowiem wła-
ścicielom firm przewozowych 
wybór. Mogli płacić ryczałt na 
fundusz drogowy i nie musieli 
wówczas martwić się o bloczki 
biletowe od wojewody. Na au-
tobusie umieszczano wówczas 
specjalną wywieszkę i „kanar” 
wiedział już, że ten bus nie 
musi być kontrolowany. Mało 
tego! Wymyślono także insty-
tucję „kanara społecznego”. 
Gdy ktoś z  pasażerów doniósł 
na kierowcę autobusu, że ten 
nie wydawał biletów, wówczas 
otrzymywał premię od Urzędu 
Wojewódzkiego.

(pw)

Świętowanie w pracy
W 1920 roku po raz drugi w nowo odbudowanej Polsce można było świętować 
3 Maja. Obyło się jednak bez patosu, a z wielkim i pięknym pomysłem. Świę-
tujmy, pracując.

XX wiek

Obecnie 3 Maja kojarzy się 
z akademiami, mszami, pomni-
kami i wiązankami kwiatów. Jest 
to dzień wolny, gdy duży odsetek 
narodu zwyczajnie wypoczy-
wa, np. przy grillu. W 1920 roku 
było inaczej. Kraj jeszcze walczył 
o swoje granice.

– „Żebyśmy góry złota posia-
dali – bez pracy zginiemy mar-
nie. Więc dlatego postanowiliśmy 
największe święto całego narodu 
uświęcić pracą, a  owoce tej co-
dzienności złożyć na ołtarzu oj-

czyzny” – można było przeczytać 
w odezwie centralnego komitetu 
obchodów 3 Maja 1920 roku.

Założenie akcji było proste. 
Każdy Polak przeciętnie zarabiał 
w 1920 roku dniówkę w wysoko-
ści 20 marek polskich. Polaków 
było 30 milionów, więc takie 
świętowanie dałoby państwu 
600 milionów marek. W  Lipnie 
dołączono się do akcji. O  7 rano 
odbyła się uroczysta msza po-
święcona ojczyźnie. Następnie 
każdy szedł do pracy i  kończył 

ją o 17. Następnie wszyscy szli do 
domu, przebierali się w odświęt-
ne ubrania i udawali na uroczy-
stość miejską.

Każdy kto wziął udział w ak-
cji, przekazywał swoją dniówkę 
w  gmachu starostwa w  Lipnie. 
Następnie Lipnowski Central-
ny Komitet Uroczystości 3 Maja 
przesłał zebraną sumę marszał-
kowi Sejmu z  życzeniem, aby 
pieniądze zostały przeznaczone 
na Flotę Polską lub wsparcie ple-
biscytu na Śląsku. 	   (pw)
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Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościo-
we Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne 
sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 
242

Doradztwo/inwestycje
Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 
608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, 
Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 
083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 
237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Profesjonalne usługi geodezyjne Rach-
Geo Jarosław Wróblewski, Nowogród k/ 
Golubia-Dobrzynia, tel. 601 883 514

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, 
A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 
507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, naj-
lepsze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 
11

Udzielę bez BIK na raty od 1500 zł do 
20 000 zł. Szybko i dyskretnie. Również 
na dowód. Dojazd do klienta, tel. 572 
148 143

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Auto-Moto
Części i akcesoria

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 
56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MOTO-
OIL, diag. komput., wymiana opon, klimaty-
zacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  ul. 
Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 
54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do 
wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 
503 510 

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 
601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, ser-
wis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., ob-
sługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagnosty-
ka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel. 721 
300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, mecha-
nika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel. 504 
395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samochodów 
ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 
361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-
wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakiernia 
proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15, tel. 
692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Skup aut/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel. 601 917 
253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja, Ki-
kół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 
500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płacimy 
Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel. 510 
503 510 

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa 
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w  nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m2 z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m2, cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Nowe mieszkania na sprzedaż, Cen-
trum Radzyń Chełmiński, już od 98 tys. 
zł, tel. 666 40 12 13

Do wynajęcia bar 100 m2 z możliwo-
ścią wyposażenia bądź inne propozy-
cje, w  dobrym punkcie, Wąbrzeźno, 
tel. 663 747 317 

Sprzedam działkę budowlaną 807 m, z budyn-
kiem 240m. 65 tys. Wąbrzeźno, tel. 500 864 
052 

Sprzedam działki budowlane, gmina Wielgie, 
tel. 54 289 73 47 

Praca
Praca-Niemcy-Opieka. Tylko teraz-a-
trakcyjne Letnie Bonusy do 250 euro! 
Zapraszamy na kurs j. niemieckiego 
od podstaw w  Lipcu w  Toruniu! Za-
praszamy do naszego biura: ul. Fosa 
Staromiejska 26, Toruń . Zadzwoń 
i  zapisz się już dzisiaj: 519 690 440. 
Promedica24

Praca-Opieka-Niemcy. Tylko teraz-a-
trakcyjne Letnie Bonusy do 250 euro! 
Kurs j. niemieckiego od podstaw 
w  Lipcu-we Włocławku! Spotkaj się 
z  rekruterem! Zapraszamy do punktu 
rekrutacyjnego w  każdy wtorek mie-
siąca w  godz. 10-15, ul. Bojańczyka 
3/5, Włocławek, tel. 519 690 440, 
Promedica24

Praca-Opieka-Niemcy! Tylko teraz-
atrakcyjny Letni Bonus-do 250 euro! 
Nie znasz języka? Nic straconego! 
Organizujemy kursy od podstaw w Wą-
brzeźnie i  w  Grudziądzu! Spotkaj się 
z rekruterem już dzisiaj! Więcej infor-
macji pod nr tel: 572 308 721, Pro-
medica24

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysło-
we, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 
007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, 
tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malowanie, 
gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 
537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 
513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, pa-
rapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 
82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. 
Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balu-
strady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel. 512 
442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie do-
świadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 
375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik 
koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkow-
ski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 
594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U  Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy okolicz-
nościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 
981 703

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i  bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: rol-
nicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel. 
506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż czę-
ści do ciągników i maszyn rolniczych, Wielgie, 
ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135, 54 288 77 
25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 
689 10 70, 56 689 10 75

Sprzedam żmijkę 8m (segmenty po 2m), bar-
dzo dobry stan oraz przyczepę rolniczą sztyw-
ną o ładowności 8 ton zboża, tel. 693 361 206

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb kar-
piowatych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel. 
56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel, 
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam budynki gospodarcze i sprzęt rolni-
czy po zlikwidowanym gospodarstwie, tel. 517 
352 815 

Sprzedam pszenicę, tel. 721 343 476 

Tuje, cisy, cyprysiki. Obniżka cen do 
15 sierpnia. Odbiór od ręki lub do 30 
października. Szpiegowo 12A, tel. 512 
095 650 

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 
603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, komis, 
transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 
466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż, tel. 668 282 
610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i  CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280
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O G Ł O S Z E N I E

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy
czêœci do ci¹gników MTZ, Pronar, 

C-360, C-330, C-385, Zetor, Jumz, ogumienie.
W¹brzeŸno, ul. Topolowa 16

tel. 502 461 368, 56 689 10 70, 56 689 10 75

R E K L A M A

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 
872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 
62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 
601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo 
Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel.517 710 
660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 
664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 
502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 56 684 
18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 667 
652 205

Komputery/IT

Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, ter-
minale płatnicze, programy Insert, tel. 600 483 
434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, naprawa, 
instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, tel. 
56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsud-
skiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. 
Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. 
Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 
683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i  używane, akumulatory, felgi stalowe i  alumi-
niowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 
861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Sklady opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 
203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickie-
go holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 
23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 
092 360

Zdrowie
Poradnie

Psychoterapia psychodynamiczna, poradnictwo 
psychologiczne, psychotesty k. zawodowi, kat. B, 
C, C+E, D, kierowcy prowadzący pod wpływem 
alkoholu, przekroczenie punktów karnych, operator 
wózków i maszyn budowlanych tel. 502 684 122

Rehabilitacja

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Macie-
jewska poleca:  terapię manualną metodą 
Dorna, metodę masażu MytnikConcept, 
masaż metodą Breussa. Cel terapii: profi-
laktyka, likwidowanie bólów z dysfunkcji 
kręgosłupa, usuwanie napięcia i bólu mię-
śni. Zapraszam: ul. Wojska Polskiego 3C, 
87-400 Golub-Dobrzyń (poprzedni budynek 
NZOZ Nasz Medyk), pon - pt. 8,00-19,00 
sob.8,00-14,00  rejestracja: tel. 882 787 
070 tech. masażysta Ludmiła Maciejew-
ska, zobacz więcej : www.polskiemasaze.
pl

Różne
Sprzedam grunty orne 6,40 ha i dmucha-
wę do zboża, silnik 7,5 kw. Zbójno, tel. 
665 772 484 

Sprzedam krajżegę + silnik 5,5 kW, wóz konny 
beczka 1000 l., centralka do ciągnika, tel. 54 289 
73 47    
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Obchody dnia 
rodzicielstwa zastępczego

Region  W sobotę 15 czerwca 2019 roku w hali widowiskowo-sportowej Arena w Toruniu odbył się piknik 
zawodowy dla dzieci i młodzieży przebywających w pieczy zastępczej i ją opuszczających.

O G Ł O S Z E N I E

Uczestnikami niniejszego 
wydarzenia były m.in. rodziny 
zastępcze z  terenu Powiatu Wą-
brzeskiego wraz z dziećmi i mło-
dzieżą oraz pracownicy Powiato-
wego Centrum Pomocy Rodzinie 

w  Wąbrzeźnie. Piknik odbył się 
w ramach Wojewódzkich Obcho-
dów Dnia Rodzicielstwa Zastęp-
czego „Rodzic na Zastępstwo – 
Miłość na zawsze”. Wydarzenie 
zorganizował samorząd woje-

wództwa kujawsko-pomorskiego 
wraz z  Regionalnym Ośrodkiem 
Polityki Społecznej w  Toruniu 
i  fundacją Program Pomocy 
Pierwsza Praca w Warszawie.

(red), fot. ROPS Toruń
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OSP Przydwórz najlepsza
GMINA RYŃSK  15 czerwca 2019 r. w Ryńsku odbyły się Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze dla jed-
nostek Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Gminy Ryńsk. W zawodach udział wzięło 11 jednostek 
oraz 2 Kobiece Drużyny Pożarnicze

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

Zawody rozegrane zostały 
w  oparciu o  Regulamin Zawodów 
Sportowo-Pożarniczych Ochotni-
czych Straży Pożarnych z  dnia 10 
lutego 2011 r. w konkurencjach: bieg 
sztafetowy 7 x 50 m z przeszkoda-
mi i  ćwiczenia bojowe. Kolejność 
miejsc w  poszczególnych konku-
rencjach przedstawia się następu-
jąco:

Sztafeta pożarnicza 7 x 50 m 
z przeszkodami:

I miejsce Ochotnicza Straż Po-
żarna w Myśliwcu

II miejsce Ochotnicza Straż Po-
żarna w Jarantowicach

III miejsce Ochotnicza Straż 
Pożarna w Przydworzu

IV miejsce Ochotnicza Straż 
Pożarna w Ryńsku

V miejsce Ochotnicza Straż Po-
żarna w Zieleniu

VI miejsce Ochotnicza Straż 
Pożarna w Orzechówku

VII miejsce Ochotnicza Straż 
Pożarna w Orzechowie

VIII miejsce Ochotnicza Straż 
Pożarna w Pływaczewie

IX miejsce Ochotnicza Straż 
Pożarna w Sitnie

X miejsce Ochotnicza Straż Po-
żarna w Jaworzu

XI miejsce Ochotnicza Straż 
Pożarna w Węgorzynie

Ćwiczenia bojowe:
I miejsce Ochotnicza Straż Po-

żarna w Przydworzu
II miejsce Ochotnicza Straż Po-

żarna w Ryńsku
III miejsce Ochotnicza Straż 

Pożarna w Myśliwcu
IV miejsce Ochotnicza Straż 

Pożarna w Zieleniu
V miejsce Ochotnicza Straż Po-

żarna w Orzechówku
VI miejsce Ochotnicza Straż 

Pożarna w Jarantowicach
VII miejsce Ochotnicza Straż 

Pożarna w Pływaczewie
VIII miejsce Ochotnicza Straż 

Pożarna w Orzechowie
IX miejsce Ochotnicza Straż 

Pożarna w Jaworzu
X miejsce Ochotnicza Straż Po-

żarna w Sitnie
XI miejsce Ochotnicza Straż 

Pożarna w Węgorzynie
Klasyfikacja generalna za-

wodów przedstawia się następu-
jąco:

I miejsce Ochotnicza Straż Po-
żarna w Przydworzu

II miejsce Ochotnicza Straż Po-
żarna w Ryńsku

III miejsce Ochotnicza Straż 
Pożarna w Myśliwcu

IV miejsce Ochotnicza Straż 
Pożarna w Zieleniu

V miejsce Ochotnicza Straż Po-
żarna w Orzechówku

VI miejsce Ochotnicza Straż 
Pożarna w Jarantowicach

VII miejsce Ochotnicza Straż 
Pożarna w Pływaczewie

VIII miejsce Ochotnicza Straż 
Pożarna w Orzechowie

IX miejsce Ochotnicza Straż 
Pożarna w Sitnie

X miejsce Ochotnicza Straż Po-
żarna w Jaworzu

XI miejsce Ochotnicza Straż 
Pożarna w Węgorzynie

Klasyfikacja Kobiecych Dru-
żyn Pożarniczych przedstawia 
się następująco:

I miejsce Kobieca Drużyna Po-
żarnicza w Ryńsku

II miejsce Kobieca Drużyna Po-
żarnicza w Jarantowicach

(red), fot. UG Ryńsk
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Walczyli po raz pierwszy
SPORTY WALKI  W sobotę 15 czerwca w Gałczewie, gm. Golub-Dobrzyń odbył się II Regionalny Turniej 
Karate Kyokushin. Był to turniej tzw. pierwszego kroku, gdyż wzięli w nim udział karatecy dla których były 
to jedne z pierwszych startów w tego rodzaju zawodach

Organizatorem zawo-
dów był Golubsko-Dobrzyński 
Klub-Karate Kyokushin, współ-
organizatorami: Wójt Gminy 
Golub-Dobrzyń, Starosta Golub-
sko-Dobrzyński, Zespół Szkol-
no-Przedszkolny w  Gałczewie, 
Komisja Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych i  Zapobie-
gania Narkomanii przy Urzędzie 
Gminy w  Golubiu-Dobrzyniu. 

Turniej objęty był patronatem 
honorowym Starosty Golubsko-
Dobrzyńskiego. Ponadto zawo-
dy wsparło kilka lokalnych firm 
i instytucji.

W  zawodach brało udział 
łącznie ponad 70 zawodników. 
Do Gałczewa przyjechali karate-
cy, którzy reprezentowali kluby 
z: Wąbrzeźna, Chełmży i  Byd-
goszczy. Najliczniejszą drużynę 

wystawił Golubsko- Dobrzyński 
Klub Karate Kyokushin oraz sek-
cje tego klubu tj: Zieleń, Dębowa 
Łąka i Kowalewo Pomorskie.

Sędzią głównym zawo-
dów był sensei Janusz Drywa  
3 dan. Sędziami maty natomiast: 
Krzysztof Sosnówka, Tomasz 
Semeniuk, Dariusz Żydziak, Mo-
nika Poczwardowska, Anita Ma-
tura, Artur Mazanowski, Tomasz 

Moskal. Sędziowie techniczni to 
Agnieszka Jarosz, Roman Waś-
kiewicz wspomagani przez Julię 
Śmigielską i  Jakuba Stachulak. 
Obsługa maty: Iwona Śmigiel-
ska, Wioletta Stachulak, Wiolet-
ta Dąbrowska, Anita Dąbrowska, 
prowadzący zawody Krzysztof 
Lewandowski.

– Zawody stały na wysokim 
sportowym poziomie. Była to 
doskonała okazja dla młodych 
karateków do postawienia swo-
jego „pierwszego kroku” w walce 
na macie oraz co niezwykle waż-
ne poznania się i integracji z ko-
legami z innych klubów. Zawod-
nicy w  zależności od zdobytych 
miejsc otrzymali puchary i  dy-
plomy oraz pamiątkowe medale 
jak również drobne upominki – 
komentuje Janusz Drywa.

Wąbrzeski Klub Sportów 
i  Sztuk Walki reprezentowało 

9 zawodników, którzy osią-
gnęli następujące wyniki:

OLIWIER KEMPIŃSKI – ka-
tegoria 7-8 lat –  III miejsce

MAKSYMILIAN SYPEK – 
kategoria 11-12 lat – I miejsce

NADIA MARKUSZEWSKA – 
kategoria 11-12 lat – II miejsce

DANIEL HUZIOR – katego-
ria 13-14 lat I miejsce

MAŁGORZATA WESOŁOW-
SKA – kategoria 13-14 lat –  
II miejsce

MARCELINA RYTEL – kate-
goria 13-14 lat – III miejsce

W  zawodach wystartowali 
również: Jakub Białkowski, Fran-
ciszek Kwiatkowski oraz Wiktor 
Kwiring. – Dziękujemy za pomoc 
i  zaangażowanie dla rodziców 
zawodników, którzy aktywnie 
pomagali w  sprawnym przebie-
gu zawodów – dodaje Drywa.

(ak), fot. nadesłane

Piłka nożna

Głodni gry nawet... po sezonie
Mimo zakończenia rozgrywek ligowych najmłodsi piłkarze Unii wciąż są głodni 
gry. W sobotę żacy z rocznika 2010 wystąpili w turnieju w Kowalewie Pomorskim, 
natomiast drużyna orlików rozegrała zawody w Rypinie.

Żacy trenowani przez Toma-
sza Liszaja w sobotę wzięli udział 
w turnieju Kowalewo Pomorskie 
Cup, który został zorganizowany 
przez Akademię Piłkarską Mło-
de Lwy. Do boju stanęło łącznie 
dwanaście drużyn, które zostały 
podzielone na dwie grupy. Mło-
dym wąbrzeźnianom udało się 

przejść fazę grupową, jednak 
w  dalszej rywalizacji było już 
nieco gorzej i ostatecznie nasza 
drużyna zakończyła zmagania 
na 6. miejscu.

Drużyna orlików prowadzo-
na przez Sebastiana Isbrand-
ta rozegrała z  kolei w  Rypinie 
zawody eliminacyjne do fina-

łowego Turnieju Piłki Nożnej 
o Puchar Dyrektora Centralnego 
Ośrodka Sportu. Niebiesko-biali 
rozgrywki grupowe przeszli jak 
burza i  bez problemu awanso-
wali do półfinału, który wygra-
li po rzutach karnych. W  finale 
unici niestety musieli uznać 
wyższość, będącego poza zasię-

giem, Gola Brodnica. Ostatecz-
nie piłkarze Unii zajęli 2. miejsce 
i awansowali do turnieju finało-
wego. Dodatkowo najlepszym 

bramkarzem turnieju został Ja-
kub Zalewski.

(red) za mks-unia.eu; 
fot. Radek Cisło
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